Chaldæi, q̄ mōes sunt & Romani

Tit. 9

Deus non facit, sed suscitac genē amarā Esa. 10.

Prover. 19

Pardi, Græci, Lupi vespertini, Persæ & Mædi Dani. 7.

Petr. 8

Hester: 2

Mach. 4

equos aut eoz hoies iam diximus. Pax erat ad vindictā, q̄ ceciderunt in ore gladij corp  
hoim, nisi etiā malignis spiritibus in p̄dā cederēt animiq̄ illoz. Diffundent ergo (ait) equites  
eius, i. oia cōplebūt maligni spūs, nullis obfistētibus bonis spiritibus, q̄ p̄pe q̄ iam abierant,  
dicētes (vt refert Ioseph<sup>o</sup>) migremus ex his sedibus. Falso (inqt) die que Pētecostē vocāt,  
nocte sacerdotēs intīmū tēplum more suo, ad diuinas res celebrādas ingressi, primū quidē  
motum quēdā strepitumq̄ senserunt, postea vero subitā vocē audierūt, quā diceret, mi-  
gremus hinc. Profecto res quā subsecuta est, satis astruit, migrasse illinc om̄e p̄sidiū bo-  
noz spiritūū, & in locū desertū diffusam fuisse multitudinē spiritūū maloz, q̄s hic dicim<sup>o</sup>.  
Equites inuisibiles equoz visibiliū, i. bellicosoz hoim duros agitatos. Vnde adhuc sequitur,  
Equites nāq̄ eius de longe venient, volabūt quasi aquila festinās ad comedēdū. Om̄es  
ad prādā venient, facies eoz venient vrens. Reuera de longe venerunt equites eius, quā  
videlicet natura siue conditione, longe a quocunq̄ hoie sunt maligni spūs. Proinde gens  
eiusmodi horribilis supra dicit, quia nimis, & ab humano ḡne natura longe sunt, & con-  
tra humanū genus immani odio ferunt. Et q̄a veloces sunt, vtpote spūs, parum fuit dixi-  
se, venient, addiditq̄ volabunt. Congruē per hoc verbum volabunt, quod est auium, na-  
turalem expressit velocitatē immanium spirituum. Nec vero quomodocunq̄ volabunt,  
sed sicut aquila (inqt) festinās ad comedēdum. Aquila rex auium, aues tamen ab auiditate  
comestionis dicitur, siue ab eo q̄ vias certas non habeat, sed per auia quozq̄ discurrat.  
Simul sciendum quod aquila figura signum erat in vexillo Romanoꝝ. Cum ergo dicit,  
quasi aquila festinās ad comedēdum mira similitudinis aptitudine velocitatem atq̄ auidita-  
tem simulq̄ potestatem, vimq̄ magnā declamat eiusmodi equitum, i. malignoz spiritūū pro-  
peratūū cū illis Chaldæis siue Babylonis. I. hoibus Romanis suis (vt iam dictū est) ego ad  
ad permissiā sibi deuotionem animaz. Om̄es (ait) ad prādā veniēt, facies eoz venient  
vrens. Cum dicit oēs, simul equos & egtes, i. hoies intelligere pariter & dæmones. De eq-  
tibus, i. dæmonibus ex abundāti est dicere, q̄ auidi ad effere das anias venerint p̄dones De  
hoibus vero, q̄ intenti ad prādā fuerint, & cupiditatis q̄ odibilis, cum multa in historis  
experimenta sint, vnū hic nimis horredum nō praterire libuit. Quidā (ait Iosephus) apud  
Syros ex trāsflugis deprehēdit e simo ventris aureos colligens. Transglutientes em̄ eos  
veniebāt, q̄a cunctos seditios scrutabant, & maxima vis auri fuerat in ciuitate. Hac arte dete-  
cta, totis castris fama percurrebūt, quod auro trāsflugæ pleni venirent. Arabum em̄ multu-  
tudo, & Syri scissas ventres supplicum rimabant, & hac ego clade (inqt ille) credo seculor-  
um contigisse Iudæis. Vna deniq̄ nocte duoz milium patefacta sunt viscera. Veraciter  
igit om̄es (ait) ad prādā venient, statimq̄ subiungit: Facies eoz vētus vrens. Et reuera sic  
accidit, q̄a cōpletū est, q̄d ad Moysen prādictū fuerat, ignis succēsus est in furore meo, &  
ardebit vsq̄ ad inferni nouissima. Hostes visibiles ignē succēderūt visibilibz vrentē, & ille  
ignis in furore dñi succēsus est, hostes aut inuisibiles aiaz p̄dā deuexerūt ad ignē inuisibile,  
ignē inextinguibile vrentē, & hic ardet, & ardebit vsq̄ ad inferni nouissima, i. vsq̄ in finē,  
vel sine fine, q̄a sicut regni dei nullus erit finis, ita nulla inferni erunt nouissima. Sequitur,  
Et congregabit quasi harenā captiuitatē. De regibus ipse triumphabit, & tyrāni ridiculi  
eius erunt. Ipse super omnem munitionē ridebit, & cōportabit aggerē, & capiet eā. Tunc  
mutabit spūs, & pertrāsibit, & corruet. Hæc est fortitudo eius dei sui. In quē hæc dicunt  
dubiū esse nō debet, q̄n ipse sit diabolus, rex equoz & equitū, de quibus ante loquebat, rex  
Chaldæoz, i. ferocium oim supbiaz filioꝝ, tam malignoz spiritūū, q̄ impioꝝ hominum.  
Cū de equis & de eqtibus eius sermo haberet, repēte ad ipm̄ trāsit, q̄ est eoz caput. Nam  
ne dubites, q̄n de ipso sermo sit, sic illū denotauit, & designauit. Hæc est fortitudo eius dei  
sui. Nō dixit, hæc est fortitudo dei eius, diabolus em̄ nō habet deū, nec habere vult, sed ita  
dixit, hæc est fortitudo eius, qui ipse suus est deus, factor suus, q̄d videlicet ipse dicere sinit  
ausus, vnde & apud Ezechielem illis verbis sub nomine Pharaonis arguit. Ecce ego ad te  
Pharao, rex Aegypti, draco magne, q̄ cubas in medio fluminū tuoz & dicis, meus ē flumis  
us, & ego feci memetipm̄. Et alibi: Et dixisti (ait) dñs contra ipsum, deus ego sum, & in ca-  
thedra dei sedi. Non ergo dubium q̄n in quē hæc dicunt, ipse diabolus sit, quæ ita conclud-  
unt. Hæc est fortitudo eius dei sui. Nunc ipsa verba per ordinem sequamur. Et congre-  
gabit quasi harenā captiuitatem, & de regibus ipse triumphabit, & cætera. Non igno-  
ro ple

Ioseph<sup>o</sup> de  
bel. Iuda. li  
br. 7. ca. 17

Volabunt  
quasi aq̄la.

L. 7. ca. 27

Deuter. 32

Diabolus  
rex equoz  
& equitum

Ezech. 29.

Ibidem. 28

ro plerazq̄ hoꝝ quæ hic dicunt, vel ante dicta sunt, super Nabuchodonosor intelligi posse,  
sed q̄a apostolicā semel sequi auctoritatē libuit, sigdem Ap̄tus Paulus (vt supra dictū est)  
huius prophetiæ meminit, dicēdo Iudæis, videte ne superueniat vobis, q̄d dictum est in  
prophetis &c. Fateor, nō libeter recurrit animus ad illū carneū Nabuchodonosor, præfer-  
im cū iste Abacuc legat alicubi fuisse Danielis contemporaneus, quo tpe nō futura, sed fa-  
cta erat, quæ de eodem Nabuchodonosor legimus. Veruntū siue ante siue post, q̄ Nabu-  
chodonosor ille Iudā in captiuitatē cōgregauit, hæc prophetia cōtexta sit, illud nemo est  
q̄ nescire debeat illū gessisse typū diaboli, & q̄d ita sub noie eius diabolus in sanctis scriptu-  
ris cōdemnet, sicut sub noie Pharaonis, & sub noie Astar, suis locis vel t̄pibus. Igit & con-  
gregabit, inq̄t, i. cōgregare nō cessabit, quasi harenā captiuitatē, captiuator generis huma-  
ni diabolus, q̄ diu in hoc seculo subfistit humanū genus. Congregare cœpit in Adā, & ex  
eo cōgregare nō desinit, aut desinet vsq̄ in finē seculi, quasi harenā captiuitatē, i. innume-  
rabile captiuitatē. Quis em̄ dinumerare possit captiuitatē generis humani quā congrega-  
uit, & cōgregabit etiā nunc liberatis per Chri fidem his, quos præscituit deus, & p̄destina-  
uit cōformes fieri (magis eiusdē fili) sui. Et si de cætera multitudinē hoim minus curan-  
dum, attē prophetiæ de sua gēte pro humano affectu erat dolendū. Nā & ipse dñs videns  
captiuitatē, fleuit sup̄ illā, videlicet cōsiderās iuste superuenturā illi duplicē mortē, duplicē ani-  
mæ & corpoz captiuitatē. Sili & de risu eius super oem munitionē, & de eo q̄ tyranni  
(inqt) ridiculi eius erunt, idem sentiendū si rite perpendimus, id q̄d iam ante dictū est, quia  
Paulus ap̄tus cōtra cōtēptores Iudæos ad præsentē locū respexit, videte ergo (inquiens)  
ne superueniat vobis, quod dictū est in prophetis &c. Ita & illū intellexisse, ita Chm̄ qui  
ipso loquebat voluisse libeter accipimus, ac si diceret: Videte ne superueniat vobis, vt diabo-  
lus per manus Chaldæoz, i. Romanoꝝ, qm̄ tunc Roma altera erat Babylonia, cōgreget de-  
vos quasi harenā captiuitatē, ne superueniat vobis, vt dum de regibus ipse triumphat, ve-  
stri quoq̄ tyrāni, vestri principes seditios & nequissimi, ridiculi eius sunt, ne superueniat vo-  
bis, vt super oem munitionē vestrā, super Antonā, & super Phaselum, & super Mariāne,  
& super Hippidicon, super Macheronta, & super Masadā, & super cæteras om̄es muni-  
tiones vestras, super tēplū, & super ciuitatē risu suo, risu fellito, & amaro ioco rideat, & cō-  
portet aggerē, & capiet eā, per oia ridēs, vtpote grāde & mix mortis, qua pascit spectacu-  
lum præ oculis habēs, quātum vel quale in nulla gēte vel natione habuisse legis, si cunctas  
gētium historias siue tragædias recēseamus. Legamus Iosephū vsq̄ ad munitionis vltimē  
excidiū, quod vocabat Masada, & manifestū est, q̄a diabolus ibi habuit vnde rideret. Illud  
em̄ suit vltimū, quo cōportato aggerē, dum caperet, sicarij q̄ intus erāt numero nongenti  
simul, & sexaginta cū mulieribus simul ac pueris, cōsiliū secuti sui principis Eleazari, tanq̄  
beatitudinis æternæ p̄miū assecuturi, si semetip̄os trucidarēt, potius q̄ viuos capi sinerent,  
hoc mō egerūt. Sorte ex numero suo decē lectis oim p̄cussoribus cū vniuersi etiā propter  
cōiuges ac liberos prostratos cōpositi eosq̄ amplexi manibus iacuisent, parato animo se  
mactados præbebāt, infelicissimū illud exhibētibus ministeriū. Nouissimū p̄cussorēs ip̄i cū  
essent decē, vni nouē se occidēdos supposuerūt, isq̄ nouissimus circūspecta multitudinē  
mortuoz, ne q̄s forte in multa cæde supellet, q̄ suæ manus egeret, vbi cognouit oēs p̄mi-  
ptos, ignē q̄dē immittit regiæ, vehemētī vero manu toto p̄ se trāscto gladio, iuxta suos oc-  
cubuit. Latuerūt duæ tr̄ mulieres, & q̄nq̄ pueri p̄ cuniculos, remiq̄ ex his vt gēsta fuerat,  
Romani cognoscētes admirati sunt. Nouissima hæc, sed nō sola fuit Iudæicæ mortis insania  
Quāto putas risu diabol<sup>o</sup> risit in talibus, & si in ceteris q̄q̄ gētibus habuit, vñ rideret hoc vnū  
cū fuit ludibriū nulli si le, vbi ipse nimis in Romanis agēs cōportauit aggerē, & cœpit ciui-  
tatē illā Hierlm̄, atq̄ inde captiua abduxit animaz multitudinē. Nā (vt Iosephus q̄q̄ testat)  
contigit ciuitatē illam ad summū felicitatis gradū profectā ad vltimos calus deponi. De-  
niq̄ oim post condita secula res aduersas, si cū Iudæoz calamitatibus conferant, superaci-  
ti nō ambigo. Sequit: T̄ sic mutabit spūs, & pertrāsibit, & corruet. Hæc est fortitudo eius  
dei sui. Ne hoiem esse putes in quē loquebat, spm̄ appellat eum, sine dubio volēs intelligi  
diabolū. Non em̄ dixit, tunc mutabit spūs eius, quod congrue de hoie aliquo loqueret, sed  
tunc (ait) mutabitur spiritus, scilicet ille de quo loquor, q̄ non caro, sed spiritus. Quid est  
tem dicere, tunc mutabitur spiritus, nisi ac si diceret, tunc non erit deus ille spūs. Hoc nā  
p̄t

Actoz

Dani<sup>o</sup>

Quomodo  
congregat  
diabolus

Roma. 8

Lucæ. 19

Munitioes  
Iudæorum

Ioseph<sup>o</sup> de  
bel. Iuda. li  
br. 7. ca. 46

Tunc mutabitur spiritus, quia non est verus deus. **præcipue differt falsus deus, ab eo, q. solus est verus deus, q. ille mutabilis est, & multa var**  
**rial acciditibus: verus autē deus, incommutabilis est, & nullis subiacet acciditibus. Pulcherrim**  
**ergo p. hoc verbū, tūc mutabit, deus esse denegat ille spūs. Et quāobrem, vel intuitu des**  
**esse ille denegat, dicēdo tūc, i. illo tpe mutabit. Nimirū ob rē certā, ob rem magnā, q. vā**  
**delicet olim ille spūs deus esse sua psumptione existimabat, vnde & hic protinus cū impro**  
**perio dī deus suus, his verbis: Hæc est fortitudo eius dei sui, i. illius q. ipse suus est deus, di**  
**cēdo: Ergo memetipm feci, sicut iam supra cū propheticō testimonio memorauimus. Qm̄**  
**hæc propheta cōdebat, tūc iste spūs & dæmonia eius pro eo colebant, in simulachris ado**  
**rabant, & tunc reuera stultus sibi erat deus, imo & extollit supra om̄e qd dī deus, aut quod**  
**colit, ait Ap̄tus: Futurū em̄ erat, vt statim post risum, quo risit sup tēplum illud, sup ciuitatē**  
**tem & munitiōis eius, sup Iudæā, in quā sola notus eatenus fuerat deus, dum ipse in genti**  
**bus quasi deus haberet, statim (inquā) ipse vanitatis arguit, tātāq. mutatio fieret circa ipsū**  
**vt cognosceret esse nō deus, sed diabolus, sum̄q. amitteret atrium illud maximū, i. Roma**  
**num imperiū. Et ecōtra deus, siue dei filius, Ch̄rus, pro vno tēplo, super qd ille fecit risum**  
**iuste pmissus, & pro vna gnese Iudæā, in qua debuerat esse notus, innumera p orbē terrarū**  
**haberet tēpla, & a cūctis coleret gētibus expulso illo, tā de tēplis, q. de ip̄saz gētium cordi**  
**bus. Tunc ergo (inqt) mutabit spūs nimirū magna mutatiōe, vt appareat mutabilis diabolus**  
**q. putabat esse, & volebat videri incommutabilis deus. Hæc mutatio cōtinget ei secundū**  
**similitudinē illius Chaldaei, siue regis Chaldaici, q. dum eodē spū inflatus, diceret: Nonne**  
**hæc est Babylonia magna, quā ego ædificauit in domū regni, in robore fortitudinis meæ &**  
**in gloria decoris mei, statim demutatus est in amētīā bouis? Fœnū (inqt supra vox) quasi**  
**bos comedes, & septem tpa mutabunt super te. Scdm̄ illā (inquā) similitudinē mutabit (ait)**  
**spūs, vt videlicet, & ipse scēnum vt bos comedet, sicut ad beatum Iob de ipso dictum est:**  
**Ecce Behemoth, quē feci tecum, scēnū quasi bos comedet. Nec vero sic solum mutabit,**  
**verētīā & pertrānsibit (ait) corruet. Ergo nō bona mutatio hæc, cuius finis hic est, quod per**  
**transibit & corruet, Peruersa mutatio hæc, qm̄ non fecit ille, q. solus incommutabilis est.**  
**Eteim̄ præter ipsum om̄e quod est, mutabile est, sed alioz qd em̄ mutationē ille fecit, alioz**  
**rum autē non fecit. Mutationē bonoz fecit in bonum, vt puta cœloz, i. sanctorū, de quibz**  
**bus in Psalmo scriptum est: Initio tu dñe terrā fundasti, & opera manuum tuaz sunt cœli.**  
**Ipsi peribunt, tu autē permanes, & om̄es sicut vestimētum veterascent. Et sicut oportu**  
**rium mutabit eos, & mutabunt, tu autē idē ipse es, & anni tui nō deficiēt. Hæc mutatio cœ**  
**loz bona est, & hæc facit immutabilis deus, qualē & nos speramus, qm̄ mortui resurgēt**  
**incorrupti. Ait qdam ex ip̄s cœlis, Paulus apostolus: Et nos immutabimur, i. impassibil**  
**les efficiemur. Hinc est illud in titulo psalmi quadragesimi quarti, in finē pro his, q. cōmū**  
**tabunt, subaudit, perfecta cōmutatione, quæ in futuro erit, qd de tristitia in gaudium, de im**  
**perfecto ad perfectum cōuertent, quātumcūq. despiciabiles, & contēptibiles in hoc mō**  
**do videant. Non illis impropere, aut impropere est, imo promittit, & in lætitia prædī**  
**cat, q. mutabunt, quoz dñs deus est, sed huic, q. suus deus est, impropere, q. mutabit, ad**  
**diturq. & pertransibit, & corruet. ¶ Quod si qs obicit de cœlis iam dictis, q. & ipsi per**  
**trāsibunt, q. sic dictū est: Ipsi peribūt, tu autē pmanes, scire debet, qm̄ perire illoz, hoc scdm̄**  
**carne ed tēpus interire est. Simulq. videat ordinē dictoz, q. spūs iste primū mutat, & de**  
**inde pertrāsibit, & corruet, cœli autē illi primū peribūt, & deinde tu dñe mutabis eos, & mu**  
**bunt. Finis huius corruere est, q. vitio suo mutatus est, finis illoz mutari est, q. virtus, i.**  
**spes eoz in cœlis reposita est. ¶ Quozq. tādem pertrāsibit, vel qd pertrāsibit? Numerū su**  
**um pertrāsibit, quozq. expleat suū numerū, pertrāsibit. Habet em̄ numerū suū, & hic sapiē**  
**tia ē, dicit in Apocalyp. Qui habet intellectuū, cōputet numerū bestiaz. Numerus em̄ homi**  
**nis est, & numerus eius sexcenti sexaginta sex. Numerus hominis senarius est, q. sexta die**  
**homo factus est. Porro, numerus septenarius quodāmodo numerus est dei, q. die septi**  
**mo requieuit. Om̄is hominis numerus, q. ad requiē dñi non peruenit, qualibus iurauit (inqt)**  
**in ira mea, si introibunt in requiē meā, om̄ (inquā) q. creatura dei, vel semetipsi abutuntur,**  
**& dilectionem creatoris non habent, vel qui creaturæ potius q. creatori seruiunt numerus**  
**senarius est. At vero ipsi diabolo numerus iste triplicatus, imo ter decuplatus est, quia nu**  
**merus sexcenti sexaginta sex. Quam ob causam? Nimirum quia iudicium eius est triplex,**

tertio

tertio iudicatus est, ita vt super illum sic loqui deceat maiestatem supernam. Ter iurauit in  
ira mea, si introibunt in requiem meā. Olim quippe de cœlo proiectus est propter superbiam,  
quia contra deum se extulit. Deinde iudicium maledictionis accepit in serpente, per quē  
hominem decept. Tertio iudicij siue damnationis incremento ferendus est in illo quem  
ingressurus est homine peccati, filio perditionis. Illud vsq. pertransibit, & tunc demū ex  
pleto numero suo, corruet ait, videlicet sicut ad beatum Iob loquitur dñs, quia videntibus  
cunctis p̄cipitabatur. ¶ Hæc est (inquit) fortitudo eius dei sui, & hoc exprobrantis elogiū  
est, hæc est fortitudo, i. talis est fortitudo eius, utiq. fallax fortitudo, vana fortitudo. Nun  
quid em̄ vera fortitudo est equitare, captiuitatē quasi hominū congregare, de regibus tri  
umphare, & tyrannos ei ridiculos esse super omnē munitionem ridere, confortando ag  
gerem, & capiēdo eā, & tunc mutari, ac pertransire & corruere. Non est hæc fortitudo  
vera, imo arrogātia cæca, non alta omnipotētia, imo tumida impotentia. Attamē ille inte  
rim, anteq. corruat vel p̄cipitetur (vt iam dictū est) in ignem æternum, qui paratus est ei &  
angelis eius, fortis sibi videtur, quia quippiā posse putatur: fortis (inquā) & deus extollens  
se supra omne, quod dicitur deus, aut q. colitur deus (vt iam supra dictū est) suus, & vt di  
cit ipse a semetipso factus. Quapropter iudex verbū dei nouissima illū dictione irridendo  
denotauit. Cum em̄ dixisset, Hæc est fortitudo eius, subiunxit, dei sui, hoc est, qui semet  
ipsum fecit, sicut sibi arrogare p̄sumpsit. Sed id iā superius ex propheta Ezechiele demon  
stratū est. Iam ergo his pertractis, audiamus quid sequatur. L. Nunquid nō tu a principio  
dñe deus meus, sancte meus, & nō moriemur? Domine in iudiciū posuisti eum, & fortē  
vt corriperes fundasti eū. ¶ Hæc & cætera vsq. ad id, Super custodiam meā fiabo, & figā  
gradū super munitionem & contemplanor, vt videam quid dicatur mihi, & quid respon  
deam ad arguentē me. Propheta in suimet persona loquitur, statim quippe subiungit, &  
respondit ad me dñs, & dixit: Scribe visum & explana eū super tabulas, & percurrat, qui le  
gerit eū, quia adhuc visus procul, & apparebit in finē, nō mentietur. Si moram fecerit, ex  
pecta eum, quia veniens veniet, & nō tardabit. Hæc ergo, nunquid nō tu a principio dñe  
deus meus, & nō moriemur, dñe in iudiciū posuisti eum, & fortem vt corriperes, fundasti  
eum, Hæc (inquam) reddidit ad ea quæ audierat intus, quæ audierat in spū. Audierat per  
sonā Christi filij hominis, filij dei, primū ex infirmitate, in qua dereliquit eū deus, dicentē:  
Vsq. quo dñe clamabo, & nō exaudies, &c. vsq. ad id, tunc mutabitur spūs, & pertransi  
bit, & corruet. Hæc est fortitudo eius dei sui. Ad illa duo, quoz aliez infirmitatis, hæc  
duo reddidit propheta fidelis. ¶ Nam q. ait, Nunquid nō tu a principio dñe deus meus, fessio de  
sancte meus, & nō moriemur, pulchre hic intelligitur, vt sit vox fidei & cōfessionis, vox  
pietatis & animi cōpatiētis, animi inclinati & proni ad agoniā, filius filij hominis in passio  
ne agonizātis, vbi & apparuit illi angelus de cœlo cōfortās eū, & prolixius orantē, factusq.  
erat sudor eius, sicut guttæ sanguinis decurrentis in terrā. Loquitur ergo ad eum taliter, vt  
quemq. nostrū loqui vult ipse, qui per eū loquitur spūs sanctus, quoties agonizā siue passio  
nis illius cōmemorationē facimus, eumq. propter nos in cruce pendente memori mente  
cōtemplamur. Est nāq. in his verbis confessio veritatis, nō quocūq. sed cōfessio cū admī  
ratione, admiratio cū confessione. Nunquid (ait) non tu eras a principio dñe deus meus san  
cte meus? Nonne tu es verbū, qd eras in principio apud deū, & deus verbū, & verbū caro  
factū, & propter hoc q. tu mortuus es, fiet nobis, q. nō moriemur? Vere a principio, nam  
& alia scriptura dicit, cuius q. Apostolus ad Hebræos pro tua persona meminit. Et tu  
(inquiens) in principio dñe terrā fundasti, & opera manuum tuaz sunt cœli. Ipsi peribūt, tu  
autē pmanes, & oēs sicut vestimētum veterascent, & velut amictū mutabis eos, & mutabun  
tur, tu autē idem ipse es, & anni tui non deficient. Confortare igitur dñe meus, sancte me  
us, quia non ad insipientiā tibi, q. videtur te dereliquisse deus, imo ad magnā sapientiā, ma  
gnū em̄ erit mortis tuæ fructus, quia nō moriemur, quia & si peribūt cœli, i. sancti morte  
carnis, tu primus resumpta carne permanebis eosq. veterascentes sicut vestimētū, pro cō  
ditione mortalitatis, tu velut amictū mutabis vera resurrectione eiusdē carnis, & mutabun  
tur, ita vt iam ex eo semper in æternū incorruptibiles & impassibiles sint. ¶ Porro hoc alte  
rū, qd cōtinuo subiūgit, Dñe in iudiciū posuisti eū, & fortē vt corriperes, fūdisti eū, viuēt  
ex virtute dei digne dicit eidē Christo dño, Cuius infirmitas ex nobis sumpta pertransi  
g Nam

Esa. 14  
Gene. 3  
2. Thell. 2  
Job. 40  
Fortitudo  
diaboli nō  
vera,  
Matth. 25  
2. Thell. 2  
Ezech. 29  
Vera con  
fessio  
Christo.  
Lucæ. 22  
Psal. 101  
Hebr. 11  
Dñe in iud  
diciū po  
sisti eum.

Nam in iudicium posuisti eum, forte vt corripere fundasti eum, que putamus, nisi illum risore diabolū, de quo nunc dicentē audiebat eundē dñm. De regibus ipse triumphabit & tyranni ridiculi eius erunt, ipse super omnē munitionē ridebit & cōportabit aggerē, & ca piet eā, tunc mutabitur spūs, & pertransibit, & corruet, hæc est fortitudo eius dei sui. Eum (inquit) dñe in iudiciū posuisti eū vt corripere, forte fundasti, videlicet secundū similitudinem Pharaonis, cui dixisti, Idcirco autē posuisti te, vt ostendā in te fortitudinē meā, & narret nomen meū in omni terra. Ergo nō solum eū, sed maxime eum dñe posuisti in iudiciū, vt ostēderes in eū fortitudinē tuā, & vt cognoscere nomen tuū, nō tantū in omni terra, verū & in omni cælo & in omni terra. Vbi posuisti, vel in quo fundasti eū? Non em̄ suspicam, dū nobis est, q̄ tuū ponere, hoc sit malū facere, q̄ tuū fundare, hoc sit velle superbū esse, Non ita posuisti eū, non ita forte fundasti eū, sed nec quempiā malorū siue fortū hominū, Vtiq; non Pharaonē, nō Asur, siue Nabuchodonosor, nō Aman superbissimū, nō Antiochū, siue Herodē fecisti malū, vel voluisti esse superbū, sed cū essent mali atq; superbi, posuisti illos in sublimi, & hoc in iudiciū fundasti eos fortes, & hoc ad corripiendū. Oportet em̄ notū esse, qui ad hoc corripitur, vt eius exemplo cæteri corrigant siue erudiantur, Vbi ergo posuisti eum in iudiciū, vbi forte fundasti eum ad corripiendū? In monte sancto dei, quē admodum apud Ezechielē ipse dicitis: Tu Cherub extensus & protegēs, & posuisti te in monte sancto dei. In medio lapidū ignitorū ambulasti, perfectus in vīs tuis, a die conditiois tuæ donec inuenta est iniquitas in te. Sciebas qualis esset, & quia sciebas q̄ corripere volebas, idcirco illic eū ponebas, vt primū fieret notus, nō Aman demū corripere, nisi em̄ fuisset notus, nō tam multi exemplo eius erudirent, quē admodū & de Pharaone dicit cōuenit, quia nisi in regnū fuisset eleuatus, nos hodie neq; ipm̄ neq; corptionē, qua corripus est, tam bene sciremus. ¶ Ibi posuisti eū in suū ipsius iudiciū, ibi forte fundasti eū, forte (inquā) quasi cedrū, validū habentē radicē suā fundamentū. Nō solūmodo forte, verum etiā pulchrū & magnū. Nam itidē apud Ezechielē dicit de illo, dñe deus, ecce Asur quasi cedrus in Libano, pulcher ramis & frondibus nemorosus, excelsusq; altitudine, & inter cōdenlas frondes eleuatus est cacumē eius. Omne lignū paradisi dei nō est assimilātū illi, & pulchritudini eius, qm̄ speciosum feci eū. Nō igitur reprehendendū, imo laude dignū, quia iustum est, qd̄ nunc dicitis, tunc mutabitur spūs, & pertransibit, & corruet. Sed nec illud reprehendere ausim, qd̄ inter cætera suæ tyrānidis opera, q̄ agēdo in hoc mundo tyrannizat, & super omnē munitionē ridet maxime super munitionē meā, super gentem meā, super tēplum & ciuitatē Hierosolymā ridebit, & cōportabit aggerē, & capiet eam. Nec illud (inquā) reprehendo, imo hoc dico. ¶ Mundi sunt oculi tui, ne videas malum, & respicere ad iniquitatē non poteris. ¶ Econtra, immundi sunt oculi iudicum peruersorū, & idcirco vā illis, quia vident malum, & ad iniquitatē respiciunt, dum dicunt malū bonū, & bonū malum. Ista ratio vel sola sufficiens est, si querā ego, si querat alius quis, cur illum tu super munitionē, siue ciuitatē illā ridere, & eam capere permiseris, cum gens tua sit & locus tibi dicatus fuerit, cumq; tu natura clemens sis, p̄sertim cum tu videns ciuitatē illam, & illum diaboli r̄sum prospiciens imminere, fleueris super illam. Si quis (inquā) querat, cur ita sit, ista ratio siue responsio sufficiens est, vel mihi, vel cuilibet alij. Exempli gratia. Apoſtolo Paulo dicenti: Veritatem dico in Christo, non mentor, testimoniū mihi perhibens te conscientia mea, in spiritu sancto, quoniā tristitia est mihi magna, & cōtinuus dolor cor di meo pro fratribus meis, qui sunt cognati mei secundū carnē, qui sunt Israelitæ & cæteri. Rationē huiusmodi debet admittere dolor, vt dicat, Mundi sunt oculi tui, ne videas malum, & respicere ad iniquitatē non poteris, quod est dicere, Non poteris fauere facientibus malum, facientibus iniquitatē, quāuis cognati tui sint secundū carnē, sicut & nostri cognati sunt cognati prophetarū & apostolorū, tristitiam magnā & dolorē cōtinuū pro illis habentium. Quod dicimus hic respicere ad iniquitatē non poteris, tu cōfirmas in euangelio, cū dicitis, Nō possum ego a meipso facere quicq; sed sicut audio iudico. Premiseras namq; in iudicio tuo, nullam esse acceptionē personæ, dicendo: Et procedent qui bona fecerunt in resurrectionem vitæ, qui vero mala egerunt in resurrectionem iudicij, & subaudiendum est, absq; distinctione Iudæi & Græci.

FINIS LIBRI PRIMI.

Rupet

Luendo nihil iniustū extorquere voluit, imo esuriēs & sitiens iustitiā, benedictionē flagitabat, qua sperabat iustificari. Sic Moses deū dicentem: Dimitte me, tenere potuit, quia non exibat ab eo, quod iniustū esset, quatenus impunitos dimitteret auctores peccati in reatu vituli, sed vt ita iudicaret vel puniret illos, quatenus ipse nihilominus verax permaneret & iustus, in eo q̄ Abrahæ promisit, & repromittendo iurauit. Sic & iste secundum nomē Abacuc, qd̄ interpretat luctator, luctari potest cū deo, & loqui velut arguendo, quia non defendit impios vel iniustos super quoscuq; videbat risum esse, permissum esse diabolo, sed iustū esse cōcedens sup̄ illos iudiciū, iuxta quod nouissime dixit: Mundi sunt oculi tui ne videas malū, & respicere ad iniquitatē nō poteris, id solū in ratione cū deo ponit, q̄ dū in hoc seculo puniunt iniusti, sicut per manū Romanorū puniti sunt impj Iudæi, multa etiā patiunt iusti tanq̄ iniusti, agitante potētes huius seculi hoies eodē illo spū, de quo ipse dñs supra locutus, hoc ita incipit. ¶ Quare nō respicis super iniqua agentes, & taces deuorante impio iustiorē se. ¶ Hæc & cætera q̄ sequuntur, ita tractare ingredimur, vt præ oculis habere velimus illud sanctorū, quorū hic vnus est desiderij desiderantium eius, qui venturus est, & cui hic loquitur, aduentū secundū, qui cū venerit iā & iniquo iniqua agere, & impio iustiorē se deuorare nō licebit. Quid em̄ aliud iste dicit & clamat, q̄ dicunt & clamant subitus altare animæ intersector, & propter verbū dei, & propter testimoniū quod habet, clamantes voce magna, & dicētes: Vsq; quo dñe, sanctus & verus nō iudicas & vindicās sanguinē nostrū, de his, qui habitāt in terrarū Deniq; id qd̄ dictum est illis, vt requiescerent adhuc tēpus modicū, donec impleantur cōserui eorū & fratres eorū, nōne simile est ei, quod ad responsionē est huic: Apparebit in finē, & non mentietur, si moram fecerit, expecta eū, quia veniens veniet, & nō tardabit. Igitur qm̄ propheta est, non dubium quin de regibus longe post futuris proloquitur, ad Chri venturi respiciens tēpora, sic istā querelā, quare nō respicis super iniqua agentes, &c. perpendere dignū est, tanq̄ ingemiscētis, propter illas quas sancti & iusti passi sunt persecutiones siue pressuras, per idē illud bestiale imperiū, sub quo & ipse Christus passus est, & in vindictā sanguinis eius accidit famosum illud exciditū Hierosolymorū. Quare (inquit) non respicis super iniqua agentes, subauditur impiorū principes, per totū orbem leges impias, & iniquitatis edicta ponentes, & quare taces dñe deuorante impio iustiorē se? Quos em̄ impius quilibet in hoc mundo princeps, diabolus satellites, vt fuit Nero, & post illum q̄ plures, quos inquā non potuit pietate nudare, siq; confirmare, illos secundū corpus proposita morte absorbit, & hoc fuit impio deuora te iustiorē se, te tacente, te vindictā differente, cū clamet quotidie eorū sanguis ad te. ¶ Et facies hominis quasi piscis maris, & quasi reptile nō habēs principē. ¶ Subaudiendum hic est, quare ita facies, quare ita fieri permittes? & quasi quis interroget, in quo fecerit homines quasi pisces maris, & quasi reptile non habens principē, continuo subiunxit. ¶ Totū in hamino subleuauit, traxit illum in sagena sua, & congregauit in rete suā. ¶ Et est sensus, Quis pisces siue reptilia maris principē non habēt, ita videntur hoies nullam ex te habere prouisionē, nec per tuā regi prouidentiam, quia sicut hamus totū subleuat, sicut sagena, sicut rete totū circumdat vel cōgregat tam illud qd̄ bonum q̄ illud qd̄ in genere piscium est malum, sic ille impius in suā potestatem totum redigit, & qd̄ bonum & qd̄ est in humano

Nihil iniustum a deo petendum  
Gene. 18  
Gene. 32  
Exo. 38  
Cur sancti tantopere desiderant secundum Christi aduentum.  
Apo. 6  
Obiecto corā dei prouidentiam.

Exod. 9

Ezech. 28

Qualē creauit deus diabolum  
Ezech. 31

Esa. 7

Luc. 19

Roma. 9

Iohan. 5

Plal. 78.

genere malū, te tacēte, te illum permittēte in homines iustos defāuire, ita vt putent deū nō habere. Et hoc mīx cū te habeant & sciant deū, & quotidie ad te clament, dicentes: Ex propitijs esto peccatis nostris propter nomen tuū. Ne forte dicāt in gentibus, vbi est deus tuus. Vltio sanguinis seruos tuos: qui effusus est, introeat in cōspectu tuo gemitus cōpeditos. Tu interim taces, & illi impio totū in hamo subleuare, totū in sagena sua trahere, totū in rete suā congregare licet, & cū sit impius, super oēs tam iustos q̄ iniustos imperiū obtinet, & deuorandi siue occidēdi potestātē habet. L Super hoc lætabitur & exultabit, & propterea immolabit sagenæ suæ, & sacrificabit reti suo, q̄a in ipsis incrasata est pars eius, & cibus eius electus. ¶ Non dubium aut ignotū est, quin impius in magno imperio multū lætatus fuerit, & sperans in multitudine diuitiarū suarū, multū exultauerit, ita vt etiam dedignatus humanā conditionē, deū se appellari maluerit & iusserit, quod exempli gratia de Gaio dicere possumus, vt Iosephus scribit: Procedēte (inquit) tēpore multitudinē dignitatis eleuatus, humanū perdidit intellectū, & sese volebat diuinitati videri cōsimilē, diuinitatē quæ vera est in honorans. Nā simulachrum suum iussit erigi Hierosolymis in templo dei renitentibus ludæis, eosq̄ volentes pugna superatos cogi. Igitur super hoc (inquit) lætabitur & exultabit. Nimirū lætitia inepta, exultatione fallaci. Equidē nō omnis impius eiusmodi sic lætabitur, aut tantum exultabit, vt sibi videatur deus, aut pro deo velit haberi, sed faciet q̄d sequitur. Propterea immolabit sagenæ suæ, & sacrificabit reti suo. Quid est sagena impī, & q̄d rete eius? Nimirū cū & aliud quid possit intelligi, maxime aurū & argentū sagena est & rete eius. Nā de nulla re magis impius superat, q̄ si aurū & argentum copiosum habet. Eiusmodi sagena libenter includuntur, & ad eiusmodi rete volentes cupidī hoīes congregantur, & beatū dicunt impium, cuius hæc sunt, & eum vltro sequunt, eiusq̄ imperium subiectis manibus amplectunt. Hoc sciens quidā ex eiusmodi Antonius ex Cleopatra male famosus, cū Aetium sibi vt classem constituerat, aduenisset, & prope tertiam partē remigum fame absumptā offendisset, nihil motus. Remi (inquit) modo salui sint. Nam remiges nō deerunt, quo adusq̄ Græcia hoīes habuerit. Cæperat em̄ Artabaten Armenia regē, quē & argētea catena vincitū ad cōfessionē thesaurorū regioꝝ coegerat. Quibus ablati, nimirum quasi sagena grandi & reti magno instructus, orientem partēter & occidentem, totū deniq̄ Romanum imperium includere, & ad se trahere properauit, captus ipse sagena diaboli. I. amoribus iam dictæ Cleopatrarū reginæ Aegypti. Itaq̄ q̄a & vera est sapientis sententiā dicētis: Pecuniæ obediunt oīa, recte dixerim, quia sagena & rete impī aurū & argentum ipsius est. ¶ Porro de auro & de argento. nonne sibi deos fecit, nōne simulachra operatus est, & ipsis sacrificauit? Imo & subditos sibi populos ad sacrificandū inuitauit, adorare coegit, & nolentem hoc facere, solus creatoris adoratorem occidit, atq̄ ita iuxta querelam huius iustiorē se impius deuorauit. Igitur reuera sagenæ suæ immolauit, & reti suo sacrificauit. Quā ob causam? Quia in ipso (inquit) incrasata est pars eius, & cibus eius electus. In auro nancq̄ & in argento (sicut iam dictū est) omnino sperauit & fecit de hoībus quod voluit, & inter homines gloriam acquisiuit, potentiā obtinuit, honorem assecutus est, voluptates suas expleuit, quibus rebus affluere, vtiq̄ fuit partē eius in crassari. Multos etiam ex eis qui religiosi esse videbantur, eadē sagena sua, vel eodem reti suo irretiuuit, sibiq̄ conformes fecit, quosq̄ vel qualium respectu nimirū recte nunc dicitur, Et cibus eius electus. L Propter hoc ergo expandit sagenam suam, & semper interficere gentes non cessat. ¶ Idem videtur repetendo dixisse, expandit sagenā suam, quod ante dixerat, traxit illud in sagena sua. Veruntamē illud palam constat, quia duas impius habuit vel habet sagenas, alteram qua volentes cepit populos & gentes, hæc est aurum & argentum (sicut iam dictum est), alteram, qua inuitos quoq̄ constrinxit, & hæc est omne iniquarum legum eius edictum, quod per totum orbem expandit, præcipiendo cunctos interficere, qui nollent sacrificare sagenæ & reti eius, argento & auro eius, aureis & argenteis simulariis eius, vt iam dictum est. Vnde protinus sequitur. Et semper interficere gentes non cessat. Deniq̄ hæc summa est querelæ huius causa, quod iustorū sanguinem impius fundendo, iustiorē se deuorat. Primus ita fecisse legitur Nabuchodonosor. Nam ante illū, & si fuerunt qui auro & argēto sacrificarēt, nullus tamē fuisse legitur qui taliter expanderet sagenā suā, vt de interficiēdis gentibus daret legē qui sacrificare nollēt. Ille taliter expandit.

Iosephus an ciqu. lib. 18 cap. 16

Exod. 10.

Reti suo sacrificauit.

Duae sunt sagene in p̄.

Primū idō solariæ edictum.

Vobis

Vobis dicitur populis, tribubus & linguis. In hora qua audieritis sonitū tubæ & fistulæ & citharæ, sambucæ, psalterij & symphoniarū, & vniuersi generis musicorū, cadentes adorare statum auream, quā constituit Nabuchodonosor rex. Si quis autē non prostratus adorauerit, eadē hora mittatur in fornacem ignis ardentis. Equidē ibi tacere visus est dñs deuorante impio iustiorē se, sed nō viquequaq̄. Nam permittit quidē mitti in ignem tres pueros, vtiq̄ iustiores illo impio, sed cū tres fuissent immissi, quatuor deambulabant soluti per mediū ignis, & species quartā, ait ipse qui vidit, similis est filio dei, sed quāta extunc suata erat, & facta est pro eadē causā deuoratio iustorū, interfectio gentiū. Proinde non solus iste clamat ad deū, dicens: quare nō respicis, & cætera quæ hæc enus dicta sunt, sed & oēs sancti, omnes iusti, taliter deuorati clamāt, & dicunt voce magna: Vsq̄uequo dñe sanctus verus non iudicas & vindicas sanguinē nostrū, de his qui habitāt in terra. Nec solus clamāt illosq̄ animæ in illo seculo, verū & cum illis & propter illos ad ipsum clamāt ecclesie viuētū in presenti seculo desiderans iudicis & saluatoris aduentū, qui iustum de omnibus facturus est iudiciū. Sequitur. L Super custodiam meā stabo, & figam gradum super munitionē, & contemplanor vt videam quid dicatur mihi, & quid respondeam ad arguentem me. ¶ Tale quid & Esaias loquitur: Super speculam dñi ego sum, iugiter stans per diem & super custodiā meā ego sum stans totis noctibus. Et reuera qui ad deū loquitur, & rationē postulat de iudicijs eius, oportet vt supra custodiā suā stet, & gradū figat super munitionē, ne forte labatur in sermone spūs eius, aut supra q̄ expedit, quippiā loquat. Ne temere (inquit Ecclesiastes) quid loquaris, neq̄ cor tuū sit velox ad proferendū sermonē corā deo. Deus em̄ in cælo, & tu super terrā, idcirco sint pauci sermones tui. Stabo ergo (inquit) super custodiā meā, & figam gradū super munitionē. Quæ autē illa custodiā, vel quid est illa munition? Nimirum vera mentis humilitas. Illa nāq̄ virtus munitione firma, virtutūq̄ omnium fida est custodia. Nec facit quis locū alium, petramve aliā reperire potuerit, de quo Moyses saltē posteriora dei dignus videre fuerit dicētis sibi: Ecce est apud me locus, stabis supra petrā. Cūq̄ transibit gloria mea, ponā te in foramine petræ, &c. Deniq̄ locū illū non quidē illic nominatū inuenis, sed eiusdē dei spūs eum apud Psalmistam pulchre & magnifice nominauit. i. nimitū mentis humilitatē. Ait em̄: Et dixit vt disperderet eos, si nō Moyses electus eius stetit in cōfractione in cōspectu eius. Nunc talē locū. i. cōfractionē nimitū (vt iam dictū est) mentis humilitatē esse apud se testatur ipse dū dicit: Diligite a me, quia mitis sum & humilis corde. Sciens igitur & iste tutā esse firmitatē eiusmodi loci, & quod exinde optimū sit cum deo luctari, super custodiam (inquit) meā stabo & figam gradū super munitionē, & contemplanor, vt videā quid dicatur mihi, & quid respondeam ad arguentem me. Quemadmodū iam dictus Moyses eodē loco posteriora dei contemplanus est, vt videret quid diceret sibi, & quid rēderet ad arguentē se & dicentē, vade, descēde, peccauit populus tuus, quē eduxisti de terra Aegypti, &c. Deniq̄ & iste contemplanus est fortiter fixo gradu, ne veniret sibi pes superbiæ, & vidit quid diceret sibi, & quid rēderet ad arguentē se. i. timore sancto, timore bono & necessario p̄mentē se. Sequit em̄. L Et respondit ad me dñs & dixit: Scribe visum, & explana eū super tabulas, & percurrat qui legerit eū, quia adhuc visus procul, & apparebit in finē, & nō mentietur, si morā fecerit, expecta eū, quia veniens veniet, & non tardabit. ¶ Hæc & cætera quæ sequuntur dicta sunt ei, veluti attendebat, dicēs: Et contemplanor vt videā quid dicatur mihi. Post hæc semet inuenisse ostēdit, quid rēderet ad arguentē se: Dñe (inquiens) audiui auditionē tuā & contemplanobat. Ait em̄: Et respondit ad me dñs. i. ostendit mihi & vidit oculo prophetali, quis finis futurus esset iniqua agentis, & quō haberet loqui & iudicare ipse, qui nunc videtur tacere, deuorāte impio iustiorē se. Et deinde vt alij quoq̄ sperare scirent, dixit mihi, scribe visum. i. scribe quod vidisti, scribe q̄d respondi tibi: scribe (inquā) visum, & nō in obscuro siue occulto, sed explana eum super tabulas. i. plano sermone & manifesto, vt percurrat qui legerit eum, nihilo eius offendente intellectu, hoc modo: Quia adhuc visus procul, & apparebit in finem, & non mentietur, si moram fecerit expecta eum, quia veniens veniet, & non tardabit. Quid em̄ hic non planū & apertū ad intelligendum? Adhuc (inquit) procul est visus. i. non statim veniet ipse in terra visus, & cū hominibus conuersatus abijt procul.

Apo. 6

CAP. II.

Esaie. 21.

Eccles. 5

Humilitas est custodia virtutum.

Exod. 33

Psal. 109

Matth. 14

Baruch. 3

Acto. 11

Lucæ 21.  
Matth. 26

Philipp. 1.  
Marc. vi.

Roma. 1.

Hebr. 11

Iohan. 7

Quid est  
superbus.

Reliqui vo  
cant iusti.  
Elaig 40.  
Ibidem, 37

ascendit in cœlum, dicentibus angelis: sic veniet quemadmodū vidistis eum ascendentem in cœlum. Procul est adhuc, procul abh̄t, quia acceptus est in cœlum. Apparebit aut̄ in finem, & nō mentitur, subauditur de omnibus quæ locutus est, dum cum hominibus conuersaretur. Ex impli gratia, Virtutes (ait) cœloḡ mouebuntur, & tunc videbunt filium hominis venientē in nube cum potestate magna & maiestare, siue & videbitis filium hominis sedentē a dextris virtutis, & venientē in nubibus cœli, & his similia. Ita venientē quisquis eum videre desiderat, & p̄sentem quoq; vitam fastidit, in qua non potest eū videre, dicitur cum Apostolo, cupio dissolui & esse cum Christo. Quisquis ille est hoc audiat, & hoc sibi dictum esse sciat. Si morā fecerit, expecta eum, quia veniens veniet. i. certissime veniet, & cum venerit non tanq̄ tardus aderit, sed totum præteritū tempus videbitur fuisse, vt vere est, nimis breuitatis. Interim donec appareat in finem, prædicabitur euangelium omni creaturæ. Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit, Qui vero non crediderit, condemnabitur. Hoc est, quod continuo sequitur. Ecce qui incredulus est, non erit recta anima eius in semetipso, iustus aut̄ in fide sua viuet. Ecce apparebit. i. cito apparebit, & qui nō credit euangelio eius, etiā si multū operetur, nō erit recta. i. cōdemnabitur anima eius, sicut vera & manifesta ratione testatur Apostolus, hoc breui testimonio taliter. Iustitia etiā dei in eo videlicet euangelio reuelatur, ex fide in fidē, sicut scriptū est, iustus aut̄ ex fide viuuit. Et alibi: Sine fide, inquit, impossibile est placere deo. Et quis est incredulus, nisi superbus? Superbia nāq; incredulitatis causa efficiēs est. Vnde & protinus subdit. Et quō vniū tantem decipit, sic erit vir superbus, & nō decorabitur, qui dilatauit quasi infernus animam suā, & ipse quasi mors non adimplebitur, & congregabit ad se omnes gentes, & coaceruat bit ad se omnes populos. Ergo superbia magna est, ebrietas, & ita mentē subuertit, vniū omnē debilitat sensus atq; rationis, vt quod audit discernere non possit. Hoc ipsum dñs in euangelio confirmat verbis hm̄ōi: Quō potestis vos credere, qui gloriā ab inuicem accipitis, & gloriā quæ a solo deo est nō queritis. Qui gloriā ab inuicē dixit accipitis, pro eo vt diceret, qui superbi estis. Pulcherrimē asperitatē dictionis euitauit, & sensum nō præterit uit. Vnde si quis requisitis, quid sit superbiere, respondeam gloriā ab inuicem accipere, nimirū vera & pulchra atq; irrefragabili vltus est diffinitione. Porro sensus dicti huius, qd est gloriā accipere, verbis amplificatur p̄sentibus, q dilatauit quasi infernus animā suā, videlicet semper maiora ambigēs, & ipse quasi mors nō adimplet, subauditur pecunijs, & cōgregabit ad se oēs gentes, & coaceruat bit ad se oēs populos, vt fecit suo tēpore Nabuchodonosor, suo tēpore magnus Alexander, suo tēpore Roma, q̄ (vt superius dictū est) altera fuit Babylonia. Omnes regnōz illoz cupidi & ambitiosi hoies, nōne gloriā ab inuicē accipiebant, & pro acceptiōe gloriæ, vt alter alteri gloriā raperet, in inuicē ruebāt? Reuera quō vt nū potantē decipit, sic eiusmodi hoies spū superbiæ decepti fuerūt & sunt, nec ornamento fidei decorati sunt, sed nudi sunt, humilitatē crucis adhorretes, vt pote cōtrariā spū superbiæ, quo inebriati vel decepti sunt. Quis erit de illis, qñ iste in finē apparebit? Imo vt singulari numero propositū sequamur capitulū, quō iudicabitur vir superbus, & quomodo nō decorabitur? Ait. Nunquid non oēs isti super eū parabolā sument, & loquelā ænigmatum eius? Et dicitur: Væ ei qui multiplicat nō sua vsquequo, & aggrauat cōtra se densum lutū. Nunquid nō repente consurgent qui mordeant te, & suscitabunt te, lacerantes te, & eris in rapinā eius? Quia tu spoliasti gentes multas, & spoliabunt te omnes qui reliqui fuerint ex populis, propter sanguinem hominis & iniquitatem terræ ciuitatis & omnium habitantium in ea. Interrogando acrius affirmat dum dicit: Nunquid nō omnes isti, subauditur populi siue reliqui de oibus populis, super eū parabolā sumēt, & c. Solet aut̄ scriptura sacra reliquos siue residuos appellare iustos siue electos vt illic, Et erit omnis qui relictus fuerit in Sion, & residuus in Hierusalē, sanctus vocabitur, omnis qui scriptus est in vitā in Hierusalē. Et alibi: Et mittet id quod saluatum fuerit de domo Iuda, & qd reliquum est de Israel, radicem deorsum faciet, & fructum faciet sursum, quia de Hierusalem exibunt reliquie, & saluatio de monte Sion, Ergo & hic omnes istos, de quibus dicit, quia tu spoliasti gentes multas spoliabūt te omnes, qui reliqui fuerint de populis, recte sanctos vel iustos intelligimus, q̄ super fuerunt vel supersunt, quos supradictus vir superbus, dilatata habens animā suam quasi infernum, & quasi mortē deorare, id est, ad cōsensum animæ vel

volunt,

voluntatis suæ pertrahere non potuit, quis igne, ferro, fame, bestijs, & oim tormētōz genere ad hoc certauerit, & laborauerit, qd (vt superius iā dictū est) primus ille Nabuchodonosor inchoauit, qñ populis, tribubus, & linguis, quas ad se congregauerat, atq; coaceruauerat, p̄cēnā edixit. Si q̄s (inquiēs) non prostratus adorauerit statuā eadē hora mittet in fornacem ignis ardentis. Quāta similia, imo maiora fecit, maior vtiq; alterius Babylonię, i. Romę potentia? Quomodo gentes omnes ad se congregauit, & populos omnes ad se coaceruauit, & quantis mortibus propositis exterminare voluit hunc visum de memoria hominum, de quo nunc dicit: Et apparebit in finem, & non mentietur? Equidem vir superbus, vtputa Nero, siue Decius, aut certe ipse diabolus, qui per eos ministerium iniquitatis operabatur, quasi mors, & quasi infernus dilatatus, omnes omnino gentes, quantum in se fuit, deuorauit, sed reliqui sunt, & erunt aliqui, qui & admirantes euentus sui felicitatem, euasione suæ batitudinem, & respicientes vnde euaserint, exclamant, & dicunt vniuersi: Nisi quā dñs erat in nobis, dicit nunc Israel, nisi quā dñs erat in nobis. Cum exurgerent homines in nos, forsitan viuos deglutissent nos &c. Nunquid non omnes isti super eum. i. virum superbum, imo super ipsum diabolum, & super vniuersitatem omnium, quoz ipse caput est superbiæ filioz parabolam sument, & loquelam ænigmatum eius? Iudicabunt em̄ sancti nationes, & dominabunt populis, siue vt alibi scriptum est: Stabant in magna constantia, aduersus eos qui se angustiauerunt, & qui abstulerunt labores illoz. Quomodo isti sumēt parabolam, & loquelam ænigmatum eius, vel qd est ista parabola, & qd ænigmata eius? Parabola sancta prophetica, siue legalis scriptura est, quia videlicet tota fere, vel ex maxima parte parabolica & ænigmatica locutionibus plena est. Parabola nāq; comparatio est ex rebus dissimilibus. Verbi gratia: Cum sermo dei vel sententia iudicialis gladio materiali comparat, vt in psalmo, cum de istis reliquis, id est, de omnibus sanctis canimus: Exultationes dei in gutture eoz, & gladij ancipites in manibus eoz, &c. vsque: Vt faciāt in eis iudicium conscriptum. Porro, ænigma propositio est obscura, que non facile intelligit, nisi apertur, vt est illud: De comedente exiuit cibus, & de forte egressa est dulcedo. Et hm̄ōi locutiones passim in scripturis inueniunt, & valent, non solum ad occultandas porcis margaritas, verum & ad hoc, vt in eorum difficultatibus bona exerceant ingenia. Audiens em̄ sapiens sapientior erit, & interpres gubernacula possidebit. Animaduertit parabolam, & interpretationem, verba sapientium, & ænigmata eoz. Igitur sument sup eum (ait) parabolā & loquelam ænigmatum eius, id est, adimplebunt scripturam, & manifestas facient obscuritates eius, q̄ difficile & a paucis vix intelligunt, nisi prius eueniant ea, quæ in ipsis significatur, atq; ita reze euentu dicta, quæ obscura erāt, aperiant. Ac si quereres, cuiusmodi sit illa locutio, quam parabolam vocet statim subiungit: Et dicit: Væ ei q̄ multiplicat non sua vsquequo, & aggrauat contra se densum lutum. Hoc nāq; parabolicum est, quod multiplicatas diuitias densum lutum appellauit. Idem & illud, quod subiungit: Nunqđ non repente consurgēt, q̄ mordeāt te, & suscitabunt lacerātes te, & eris in rapinā eis, parabolica siue ænigmatica sunt, quia videlicet isti reliqui, de quibus nunc sermo, i. omnes sancti vel iusti, nequaquā vt litera sonat, dentibus mordere aut lacerare, ac manibus rapere consueuerūt. Sciendum quoq; quia dicitur quidē tunc, sed non incipiet dici, tunc tale qd, qñ apparebit in finem, qñ veniens veniet iudicaturus, q̄ hinc abh̄t iudicat. Iam em̄ dici ceptū est, ex quo ille abh̄t, iubens euāgelium omni creaturæ prædicari. Dicit ceptum est: Væ ei, q̄ multiplicat non sua, vsquequo aggrauat contra se densum lutum, ab initio prædicationis euāgelij in quo reuelabitur (ait) Apostolus) ira dei de cœlo super omnem impietatē & iniustitiā hominū, dicitur tunc in finē eidem vix, taliter vt eat in ignē æternū. Iudē fieri ceptū est per euāgelium, vt repente isti reliqui consurgerēt, & morderēt impium, & suscitarentur lacerantes eum, essetq; eis in rapinā, taliter vt multos ab illo separarent, quod est mordere & māducare, iuxta quod Petro dictum est: Macta, & māduca. Fiet autem in finem taliter, vt gladius exeat de ore illorum, vt sint gladij ancipites in manibus eoz, ad faciendam in eo vindictam siue iudicium conscriptum. Nam quod multos ab impietate conuerterē, hic sit corpus impij mordere & lacerare, ex eo quoq; comprobatur, quod ad beatum Iob dñs loquitur: Concordet eū amici, diuidet illum negotiatores, & nunqđ implebis sagenas pelle eius, & gurgustium piscium capite illius, subauditur, vt ego. Hoc fit nunc in bonum illoz,

Danie. 3

Psal. 123

Sap. 3  
Ibidem, 8

Parabola  
sancta scri  
pta dicit

Psal. 143  
Iud. 14

Prover. 2

Densum lu  
tum mult  
tas diuitias

Roma. 1  
Quomodo  
morden &  
lacerat san  
cti.

Acto. 10  
Psal. 143

Iob. 40

Cant. 4

Spoliatio  
pellima  
Exo. 32

Ciuitas dei

Psal. 47

1. Petr. 5  
Iudæi max  
ime spoli  
ati ppter  
sanguinem  
Christi

Roma. 2.

Ibidem. 2.

Gene. 27.

Roma. 3

Ibidem.  
Psal. 13

quos dentes isti, quales demonstrant in Canticis, dicendo ad amicā. s. ecclesiā. Dentes tui, sicut grex tonstrax, quæ ascenderunt de laucro, quos (inquā) dentes. i. apostoli, siue prædicatores, q hic reliqui dicunt, quasi manducādo in corpus suū traducūt, tunc autem id qd sequitur, fiet in malum eiusdem impij, q malo suo repulit appetitū dentium istoz. Quia tu spoliasti gentes multas, spoliabunt te omnes, q reliqui fuerint de populis. ¶ Cum spoliatio nes multis modis fiat, ille modus oim pessimus est, quo gens aut populus, siue homo q, libet vnius dei creatoris sui honore spoliat, & tunc vere est nudus. Hinc est illud in Exo. 2. Videns ergo Moses populum, quod esset nudatus, spoliauerat em eum Aaron propter ignominiam fordis, & inter hostes nudum constituerat. Ignominia fordis, reatum dicit vituli, quem fecerat, & quo facto auxilio, & gratia dei nudati erant. Hoc modo quot gentes, quot populos spoliavit hic impius, in quem hæc dicitur: Igitur qa spoliasti gentes multas, i. tam inqis peruersationibus separasti a creatoris gra, spoliabunt te isti reliqui ex eis iudicando, vt tu, sicut tuo creatore ornare noluiti, ita nec in ipsa, quā præoptasti vteriqz gloriari possis creatura dei. Ad diciturq; adhuc: Propter sanguinem hois, & iniquitatem terre ciuitatis, & oim habitantium in ea, Sanguis hois homicidium est, & hoc profecto iniquitas est. Terra vero, cui possit iniquitas imputari, nimis non aliud, q homo e. Ciuitatis quoq; nō aliud est, q habitantium in ea, qa videlicet nō muroz, aut ædificioz, siue lapidum ciuitatis, sed hoim habitatum in ciuitate est vel esse p̄t iniquitas. Videt ergo hic eē tropus, q a gramma ticus græce tantologia, latine quoq; eloquiū dicit, dum res vna plurimis verbis significat, ad hoc, vt veritas siue magnitudo rei splendidius producat. Veruntū & illud dicitur quia cū omne homicidiū sit vel fuerit iniquitas huius impij, maxie sanguis ciuitatis ad dei iniquitatē reputat ei. Ciuitas (inquā) dei, quod olim erat illa Hierusalē, in qua sola erat templū dñi, & nunc est ecclesia catholica per orbem terraz, de qua Psalmista dicit: Fluminis impetus lætificat ciuitatē dei. Illius ciuitatis sanguinis fudit impius Nabuchodonosor rex primæ Babylonis, latus autē funderē cepit impius Nero Imperator alterius Babylonis, de qua Petrus in epi sola sua: Salutet vos (inquit) ecclesia, quæ est in Babylone electa. Vna ex vtraq; secundū s̄ dem & electionē ciuitatis facta est, & sanguis huius ciuitatis dei, iniquitas est terræ Babylonice ciuitatis diaboli. ¶ Inter oim sanguinē summa causa est sanguis hois vnius Iesu Christi, quē recte hic intelligimus, dum dicit: propter sanguinē hois & Iudæi, q fuderūt illū, para fuerūt & sunt corporis impij, cui dñi, spoliabunt te oēs q reliqui fuerint de populis. Deniq; & isti maxime sunt spoliati & spoliati, maxime (inquā) & in primis, quæ admodum & apostolus dicit: Ira & indignatio, tribulatio & angustia in oim animā hois operantis malum. Iudæi primū & Græci. In quo primū isti iam spoliati sunt: Nimis in eo, q perdidit non solum locum & gentē, veretia adoptionē filioz, & gloriā, & testamēta, & legislationē, & obsequium, & promissā, quæ ipsorū erāt, & ipsum Christum, q ex ipsis est scdm carnē, qui est super omnia deus benedictus in secula, Amen. Omibus bonis iam spoliauerunt eos, omnes qui reliqui sunt de populis, secundum speciem Iacob, quem deus dilexit, q primogenitum Esau spoliatum vestibus, valde bonis, quas Rebecca apud se dum habebat, & induit eas. Sic iuste spoliati sunt, qui pars (vt iam dictum est) fuerunt & sunt corporis impij, q gentes multas spoliavit, maxime cultu vel cognitione creatoris, & isti quantum in ipsis fuit, multo nequius spoliauerunt, qa Christum, expectationem gentium, vt periret nomen eius, & neque ipsi, neq; gentes eum haberent, interfecerunt. Igitur qm & hoc Apostolus dicit: Scimus, qa quæcunq; lex loquitur, his qui in lege sunt, loquitur. Præmiserat autem testimonium nō de Mose, sed de Psalmis, non dubitemus, & ista, quæ hic loquitur lex, i. scriptura sacra, his qui in lege sunt, eam loqui, & declamare in omnē animā hois operantis malum, primū Iudæi, deinde Græci, siue Gentilis, L Væ q congregat auaritiā malā domui suæ, vt sit in excelso nidus eius, & liberari se putat de manu mali. ¶ Quisnam ille est, q cōgregat vel congregauit auaritiā malā domui suæ, magis q populus Iudaicus, coetus pharisæicus? Omnes (inquit Apostolus) declinauerunt, simul inutiles facti sunt, de Psalmo testimoniu hoc assumens, statimq; subiungit id quod ante diximus. Scimus autē qm quæcunq; lex loquit, his qui in lege sunt, loquit. Igitur & istud primū ei, q in lege est vel erat, dictum hoc nō dubitemus: Væ qui congregat auaritiā malā domui suæ, vt sit in excelso nidus eius. Nam vt re hoc fecit Iudæus. Equidē ois impius auaritiā congregauit, & ob hoc væ ei, & Iudæus autem

autem auaritiā, non qualemcūq; sed auaritiā malā congregauit, & idcirco primū væ ei. Nam qd rogo est quod dicit, auaritiā malā? Quis vnq; audiuit in scripturis, auaritiā bonā, vt ex illius oppositi hic oportuerit dari vel apponi differentiā hmoi, dicendo: auaritiā malā? Qualis ergo auaritia fuit, vel est Iudæi, vt recte dicat mala, & adieciō nō sit superflua? Nimis talis, vt totus orbis audiuit, qa domum dei, quæ domus erat vel esse debebat, osonis fecit speluncā latronum, & ipsum propterea qa disputabat contra auaritiā filioz eā de interfecit domus dñi. Quam mala fuit hæc auaritia, præsertim eoz, q erant filij peccatorum, q pauperes spū patres habuerunt. Equidem auaritia nūquā bona, sed ibi excellens & nimis mala. Et cui vel quali domui suæ congregauit auaritiā tam malā? Nimis illi, quæ fuerat domus dñi, qa per cōgregationē auaritiæ malæ, suā fecit illam domū, imo speluncam suā, speluncā latronum, & superbie suæ malum, quā denotauit protinus, subiungēdo vti sit nidus eius in excelso. Auaritia namq; sine superbia non est. Vnde sapia cum dixisset: Auaro nihil esse scelestius, statim subiunxit: Quid superbit terra & cinis? Bene ergo dixit: vt sit in excelso nidus eius, domum superbientis subsannans, vt nidum volucris, & libera- (inquit) se putat de manu mali, subauditur, pro altitudine illius nidi excelsi. Quid propheta alius prospiciens: Nolite (ait) cōfidere in verbis mendacij, dicentes: Templum dñi, templum dñi, templum ē dñi & c. Itemq; alius cum dixisset: Principes eius, videlicet Syon, siue Hierosolima, in muneribus iudicabāt, & sacerdotes eius in mercede docebāt, & prophetæ eius in pecunia diuinabāt, protinus addidit: Et super dñm requiescebāt, dicentes: Nunquid non dñs in medio nostrum? Non venient super nos mala. Hoc nimis idē est quod hic ait: Et liberari se putat de manu mali. Mox conuersus ad eum, de quo loquebat, taliter in eū inue- nit. Cogitasti domui tuæ confusionē, concidisti populos multos, & peccauit anima tua, qa lapis de pariete clamabit, & lignum, quod inter iuncturas est ædificioz, respondebit. ¶ Reuera ois auaritiā, acquisiuit domui suæ confusionem, quæ confusio quanta sit, manifeste est supra memorato sapie loco datur intelligi, vbi cum dixisset: Auaro nihil eē scelestius, qd superbit terra & cinis & c. Ita demū intulit: Cum enim moriet homo, hæreditabit serpentes, & bestias, & vermes. Porro Iudæus, qui (vt iam dictum est) auaritiā tam malā congregauit, dupliciter domui suæ confusionem cogitauit, i. acquisiuit. Primo illam, quā apud Prophetā alium .i. Michæam audire potuerat. Ille em cum dixisset id quod ante memorauimus, & super dñm requiescebāt, dicentes: Nunquid non dñs in medio nostrum, non venient super nos mala, statim intulit: Propter hoc causa vestri Syon quasi ager arabitur, & Hierusalē quasi aceruus lapidum erit, & mons templi in excelsa syluaz. Profecto hmoi confusionem illi domui maxime Caiphas ille cogitauit, qui prophetauit, dicens: Vos nescitis quicquā, nec cogitatis, qa expedit, vt vnus moriat homo pro populo, & non tota gens pereat. Hoc nāq; dicendo, timore ibi trepidauit, vbi non erat timor, sociorumq; callide adauxit pauorem, imo pauoris fictionem dicentium: si dimiserimus eum sic, venient Romāni, & tollent nostrum & locum & gentem. Ita cogitādo, concidisti (ait) populos multos, i. causa fuiti, vt cōciderent populi multi. Occisoz nāq; (vt re- fert Iosephus) per omne tempus occisionis, fuere vndecies centum milia, & hoiz (ait) plebs gentiles fuerūt, sed nō indigenæ. A totis em regionibus ad azymoz diem festū cōgre- gati, bello subito circūfusi sunt, vt primo quidē illis pestifera lues ex loci angustia nasceret, deinde citius fames. Concidisti ergo (ait) populos multos, & peccauit aia tua. i. nequā intē- tio tua. Nam p̄ctm tuum non ex ignorantia, sed ex cogitationis tuæ venit malitia. Væ tibi, quia lapis de pariete clamabit, & lignū, & qd inter iuncturas est ædificioz, rñ debet: Quis em iste ē lapis, nisi ille qui seipsum per parabolā vinee significas, extra portā ciuitatis eijcendū esse, & crucifigendū, vbi parabolā edixit, & iudiciū a pharisæis audiuit, de malis agrico- lis, qui erāt ipsi. Nunq; (ait) legis in scripturis: Lapidē quē reprobauerūt ædificantes, hic factus est in caput anguli, a dño factū est istud, & est mirabile in oculis nostris? Et quod est lignū inter iuncturas ædificioz, nisi lignū crucis, per quod ædificia duo prius diuisa erāt qd tu erāt inimicitia inter homines ac deum, dominumq; angelorum, sed per crucem pa- cificata vel coniuncta sunt? Ita recte intelligitur dictum lignum, quod est inter iuncturas ædificiorum. Siue hominum, quod in terris vel de terra ē ædificioz, de duobus parietibus constat, qui sunt antiqua ante Christi aduentū synagoga, & noua post eius aduentū ecclesia, quos